

BALANCE DES PAIEMENTS

ANNEE 2019*

* Données préliminaires (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	423 440,4	527 509,9	-104 069,5
BIENS	237 136,3	429 550,5	-192 414,2
Marchandises générales	236 446,0	429 261,9	-192 815,9
Exportations nettes du négoce	550,3	-	+550,3
Or non monétaire	140,0	288,6	-148,6
SERVICES	186 304,1	97 959,4	+88 344,7
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	15 572,0	27,0	+15 545,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	3 269,3	793,0	+2 476,3
Transports	35 295,8	41 567,1	-6 271,3
<i>Transports maritimes</i>	11 795,0	26 800,1	-15 005,1
<i>Transports aériens</i>	18 112,9	10 548,3	+7 564,6
<i>Autres transports</i>	5 337,5	4 038,0	+1 299,5
<i>Services postaux et de messagerie</i>	50,4	180,7	-130,3
Voyages	78 751,9	20 926,8	+57 825,1
<i>Voyages à titre professionnel</i>	3 543,8	1 782,9	+1 760,9
<i>Voyages à titre personnel</i>	75 208,1	19 143,9	+56 064,2
Constructions	3 577,4	3 932,6	-355,2
Services d'assurance et de pension	910,2	452,3	+457,9
Services financiers	907,5	1 271,5	-364,0
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	116,7	1 420,3	-1 303,6
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	15 265,9	3 422,4	+11 843,5
Autres services aux entreprises	25 224,5	14 488,4	+10 736,1
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	1 090,1	308,3	+781,8
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	6 322,8	9 349,7	-3 026,9
REVENU PRIMAIRE	7 414,7	25 838,4	-18 423,7
Revenus des investissements	6 761,9	25 802,7	-19 040,8
<i>Investissements directs</i>	4 609,5	16 960,7	-12 351,2
<i>Investissements de portefeuille</i>	43,4	3 330,4	-3 287,0
<i>Autres investissements</i>	140,7	5 511,6	-5 370,9
<i>Avoirs de réserve</i>	1 968,3	-	+1 968,3
Autres revenus primaires	652,8	35,7	+617,1
REVENU SECONDAIRE	81 982,8	6 806,1	+75 176,7
Publics	3 575,0	1 009,7	+2 565,3
Privés	78 407,8	5 796,4	+72 611,4
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	512 837,9	560 154,4	-47 316,5
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-47 316,5
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	9 933,0	15 379,0	-5 446,0
Actions et parts de fonds de placement	9 322,0	13 380,0	-4 058,0
Instruments de dette	611,0	1 999,0	-1 388,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	145,9	11 575,9	-11 430,0
Actions et parts de fonds de placement	136,2	2 686,8	-2 550,6
Titres de créance	9,7	8 889,1	-8 879,4
DÉRIVÉS FINANCIERS	-2 405,3	-2 588,6	+183,3
AUTRES INVESTISSEMENTS	-485,7	34 902,3	-35 388,0
Autres participations	287,8	-	+287,8
Numéraire et dépôts	-898,6	11 443,1	-12 341,7
Prêts	269,0	12 437,9	-12 168,9
Crédits commerciaux et avances	-143,9	11 021,3	-11 165,2
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	18 707,7	-	+18 707,7
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	25 895,6	59 268,6	-33 373,0
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-33 373,0
Erreurs et omissions nettes			+13 943,5